

## • ИКЕ АВЫЗ СУЗ

21 ноябрь көнне ректоратның чираттагы утырышы булды. Анда КФУның «Европа университетларында инженерлар эзерләүнең алдынгы тәҗрибәсе» дип аталган халыкара фәнни-гамәли семинарда (Чехия техник университеты) катнашуы һәм университетның Үсеш программасын тормышка ашыру турында хисап тыңланды. КФУның Телләр институты директоры Г.Баһаутдинова үз бүлекчәсенә Үсеш программасын тәкъдим итте.

Әүвәл инновацион эшчәнлек буенча проректор Н.Кашапов хисап тотты. Ул Чехия техник университетының уку-лаборатория базасы, семинарда катнашучылар турында сөйләде. Н.Кашапов КФУ һәм ЧТУ арасында хезмәттәшлек турында килешү эшләнүен һәм безнең университетта да инженерлар эзерли башларга иде дигән тәкъдимен айтте. Ректор И.Гафуров чит ил уку йортларының фән һәм мәгариф өлкәсендәге уңай тәҗрибәләрен өйрәнү кирәклеккә басым ясады, КФУ тәҗрибәле үрнәк булдыру белән шөгыльләнәргә тиеш дигән фикерен жиктерде.

Телләр институты директоры Г.Баһаутдинова катнашучыларны институтның структурасы, бурычлары һәм максатлары белән таныштырды. Хәзерге вакытта чит телләрен өйрәнүнең актуаль булуы турында кабатлап айтте. Ә КФУның Үсеш программасын реализацияләү турында икътисади һәм стратегик үсеш мәсьәләләре буенча проректор М.Сафиуллин сөйләде. Ул сатып алынган әйберләр турында хисап тотты һәм барлык структур бүлекчәләр тиз арада үзләренә Үсеш программасын тормышка ашыру буенча мәгълүмат эзерләргә тиеш, диде.

Фәнни эшчәнлек буенча проректор Д.Нурғалиев университетның фән үсешенә тукталды, фәнни мәкаләләрен чит ил нәшриятларында да бастыруның мөһимлегенә басым ясады. И.Гафуров фәнари тикшеренүләр һәм фәнни эшләрнең университет үсешенә уңай йогынты ясавын билгеләп үттө.

Ректор узган Студентлар спорт фестивален дә игътибарсыз калдырмады. Ул бу бәйрәмне оештыру һәм үткәрдә актив катнашканнарга һәм университетның туган көненә багышланган концертны эзерләүчеләргә рәхмәт белдерде. Утырыш уку-укыту буенча проректор Р.Минзариповның «Биоинформатика» дип аталган магистрлык программасы ачылу турындагы мәгълүматны жиктерүе белән тәмамланды.

Кичә ректор И.Гафуров «Уникс»та Универсиада авылында яшәүче студентлар белән очрашты. Уку йортының эшчәнлегенә белән таныштыргач, ул сорауларга җавап бирде. Идел буе төбәгенә әйдәп баручы белем учагында укыган студентларның 4 декабрь көнне узачак сайлауларда да актив катнашуына ышануын белдерде.

21 ноябрь көнне университетта «Арктик экосистеманың экология өлкәсендә Россия-немец хезмәттәшлеге: нәтиҗәләр һәм перспективалар» дип аталган халыкара-фәнни семинар узды. Россия һәм Германиянең 20ләп фәнни оешмасыннан 50дән артык алдынгы галим җыелды. Семинарның төп максаты Арктиканың Россия өлешендә узган уртак тикшеренү нәтиҗәләре, мониторинг күзәтү үзгәрешләрен арттыру, хезмәттәшлекне тагын да ныгыту турында сөйләшү булды. Климатик модельләштерү өлкәсендә ирешелгән уңышлар, мәгълүматларны туплау һәм анализлау, актуаль фәнни хезмәтләренә барлау глобаль жылытуның көчәюе турында нәтиҗә чыгарырга ярдәм иттө.

Шул ук көнне КФУ белән Монклер дәүләт университеты (Нью-Джерси штаты, АКШ) арасындагы хезмәттәшлекне тормышка ашыру максатыннан, «Инглиз телендә белем бирү» программасының маркетинг буенча директоры, Монклер университеты профессоры Грегори Штракса килде. Ул уку йорты жиктәчеләге белән очрашты, университет тарихы музей, Филология һәм сәнгать институтының Америка «почмагы» белән танышты.

ksu.ru сайты материаллары  
файдаланылды.



Алия Галимуллина фотосы

## «Мәктәп»тә тагын тантана

Динә МӨХТӘСИПОВА,  
хәбәрче

Кичә КФУның Мәгълүмати технологияләр һәм системалар (ИТИС) югары мәктәбендә тантаналы төстә «Fujitsu Lab GDC» лабораториясә ачылды. Әлегә лаборатория Татарстанда «Fujitsu» компаниясенә беренче уку-житештерү проекты булчак.

«Fujitsu» – мәгълүмати технологияләр базарында иң борынгы компанияләренә берсе. Аңа 1936 елда Япониядә нигез салына. Ләкин тарихы ераккарак барып тоташа. 1923 елда Токиода булган көчле жир тетрәүдән соң, коммуникацияләренә торгызу максаты куела. Шуннан компаниягә акрынлап нигез салына, телефония өлкәсендә үз эшчәнлеген башлый һәм зур уңышларга ирешә.

Бүген «Fujitsu» электрон компонентлар, аудио- һәм видеотехника жикештерә, программалар белән тәмин итә. Ул дөнья базарында зур казаныш алган компания. 2010 елда компаниянең 75 еллыгы кысаларында узган «Fujitsu Forum Moscow. Килчәккә бергә төзү» исемле конференциядә Россия ИТ-компанияләре белән хезмәттәшлек, безнең илдә инновацияләренә үстерү проблемалары күтәрелде.

Мәгълүмати технологияләр һәм системалар югары мәктәбе – КФУның иң яшь бүлекләреннән берсе. Биредә гамәли дисциплиналарга басым ясала. Студентлар II курстан башлап төбәкнең иң эре компанияләрендә практика үтә һәм акча эшли, хәтта эшкә урнаша ала. Әлегә мәктәпне тәмамлаган студентларга Казан федераль университеты дипломы бирелә.

Югары мәктәп 6 үзәктән тора. Алар уку-укыту программаларының заман технологияләренә туры килү-килмәвен тикшерә. Студентлар реаль шартларда тәҗрибә туплай, проектларда катнаша, команда белән эшләү нечкәләренә өйрәнә.

## • КАЙТАВАЗ

## Океан артына сәяхәт

Алсу НӘГҮЙМОВА,  
Экология һәм география  
институты студенты

Кичә Экология һәм география институты яшьләр туризмын оештыру һәм студентлар программалары өлкәсендәге иң зур компанияләренә берсе булган «Star Travel» агентлыгы вәкилләре белән берлектә очрашу уздырды. Океан артында булып кайткан студентлар дөньяның бөек державасы турында юмор да өстәп бер чөмөдән эмоцияләре белән уртаклашты.

«USA – country of dream and possibilities!» дигән чара дөнья буйлап сәяхәткә кызыксыну уяту, илләрен көнкүреш, мәданияте белән танышуга юнәлтелде. Тормышыбыз шартларын яхшырту идеяләрен уйлау, америка тәҗрибәләрен үзләштерү дә төп максат булып тора.

Институт галимнәре ясаган чыгышларда АКШның дөнья аренасындагы әһәмияте, инвесторлар һәм туристларны үзгә тартып торучы ил булуына басым ясалды. Мондый программада катнашучыларны АКШның табигате, искизмәле тыюлыклары, халыкка хезмәт күрсәтү сокландыра. Мәсәлән, 500 мең кеше яши торган Лас-Вегас шәһәрә бер елга 27 млн. турист килә икән.

Чараны оештыручы географик һәм экологик белем бирү бүлеге мөдиренә тәрбия һәм социаль эшләр буенча урынбасары Рөстәм Фәрхуллин катнашучыларга АКШка бару мөмкинлегенә биргән өчен, бүлек мөдире Илгизәр Гайсинга рәхмәт сүзләре жиктерде. Барлык кунакларны да программаларда актив катнашырга, чит телләренә өйрәнәргә, Европаның башка илләренә сәяхәткә чакырды.



Эдвард Хачиков фотосы

• ЭШЛЕКЛЕ СӨЙЛӘШҮ

# Чишелеш житәкчелеккә бәйлә

Зилә ФӘСХИЕВА,  
хәбәрче

17 ноябрь көнне Татарстан Республикасы югары уку йортлары ректорлары советы каршындагы күпмөдәниятле белем бирүне үстөрү буенча вузгара координацион советның утырышы булып үттә.

Филология һәм сәнгать институты директоры Рәдиф Жамалетдинов житәкчелегендә узган утырышта Казан һәм Татарстандагы 23 югары уку йортының уку-укыту эшләре буенча проректорлары, укыту-методик берләшмә житәкчеләре бүгенгә көндә вузларда татар телен укытуның торышы турында фикер алыштылар. Утырышта ТР Министрлар кабинетының ТР халыклары телләрен үстөрү бүлегенә Фирая Шәйхиева да бар иде. Ф.Шәйхиева әйтәргә, бүгенгә көндә телләр турындагы законның янасын чыгару өстендә эш бара. Законга нигезләнган программа 2013 елга кадәр төзелгән иде. Хәзер, законга бәйлә рәвештә, аның янасы эшләнә. Төп юнәлешләре түбәндәгеләр булып кәтәләр: беренчедән, студентлар, югары уку йортының төмамлаганда, ике телдә дә камил сөйләшәргә тиеш. Барыбыз да беләбез: конституциядә татар һәм рус телләре дөүләт телләре буларак билгеләнгән. Утырышта барлык дипломлы белгечләреннән, үзбездән республикада эшләргә калган очракта, ике телдә аралаша белергә тиешлеге турында сүз барды. Дөрестән дә, кайсы юнәлешне алсак та – медицинамы ул, энергетикамы, авыл хужалыгы өлкәсеме – яшь белгеч ике дөүләт телен дә үзләштерергә тиеш. Ф.Шәйхиева асызыклаганча, мәсәлән, медицина белгечләренә ничьюгы авыруларны тынчыландырырдай ягымлы сүзләргә әйтә алыр дәрәжәдә генә булса да. Телне үзләштерүнең ни дәрәжәдә әһәмиятле булуын студентлар бары тик IV-V курсларга гына төшенә башлый, ләкин инде соң була. Шунлыктан 2012 елда Филология һәм сәнгать институты базасында татар теленә өйрәтү буенча махсус курслар ачарга уйлыйлар. Министрлыкларга килгән хатларның да күпчелеге татар телендә, ә аларны укып аңлар өчен, хезмәткәргә татар телен белү бик кирәк.

Р.Жамалетдинов әйткән фикерләр дә уйландырырлык иде: «Барысы да вуздагы житәкчелектән тора, әгәр телләр икән, татар телен факультатив дәрәсләр буларак та кертергә була», – диде ул. Киңәшмәдә шулай ук татар, рус һәм чит телләргә өйрәткәндә, теориягә генә кайтып калмаска, ә гап-гади аралаша белүдән башларга кирәклеген турында да фикер алыштылар. Әлегә бу мондый типтагы беренче киңәшмә генә булса, декабрь аенда, берникадәр эш эшләнгәч, тагын жыелырга сүз куештылар.

Медицина университеты проректоры Ләйсән Мөхәррәмова исә хәлнен житәкчелектә генә булмавын, ә профессиональ дәрәжәдә татар телен укытырга белгечләр житешмәвен әйтәргә узды. Бигрәк тә социаль факультетларда укучы студентларга ике телдә дә иркен сөйләшү зарур, чөнки аларның хезмәтләре кешеләр белән аралашудан гыйбарәт. Ә архитектура-төзелеш университетында, киресенчә, студентларга терминологиянең русча өйрәтелүе отышлырак булу искәртелде. Киңәшмә бик жанлы барды. Бүгенгә көндә татар теленә яхшырак үзләштерелүенә житәкчелекнең беренче адымнар ясауы бик куанычы хәл, әлбәттә.

Киңәшмә ахырында вуз житәкчеләренә өй эшләре бирелде: икенче жылышка, татар теленнән эзерләнгән методикардемлекләрен алып килеп, күргәзмә оештырырга.

Утырышның әһәмияте зур булды. Бердән, вузлар арасында бердәмлек барлыкка килә. Икенчедән, житәкчелекнең студентларга профессиональ дәрәжәдә татар телен өйрәтү юлларын эзләве бик зур адым. Киңәшмә барышында, бу мәсьәләнең кайбер вузларда инде чишелгәнлеге, ә кайсыберләрендә эле, гомумән, күзгә тымлавы сизелде. Көнүзгәндә торган проблеманың чишелеше, беренче чиратта, әлбәттә, һәр вузның житәкчелегеннән тора. Ә калганы үзеннән-үзе барачак.

• Бөтендөнья телевидение көне

# Хәрәкәтләнә торган рәсемнәр

Динара ӘХМӘТОВА,  
хәбәрче



Телевидениенең 100 елга якын тарихы бар. Бөтендөнья телевидение көне билгеле бер дата буларак күптән түгел генә бөйрөм ителә башлай. 1996 елның 21 ноябрендә Бөтендөнья телевизион форуму уздырыла һәм 1998 елда БМОның Генераль Ассамблеясе бу көнне Бөтендөнья телевидение көне дип игълан итә. Дөүләтлөргә куркынычсызлык, дуслык, икътисади һәм социаль үсеш, мөдәни кыйммәтләргә багышланган телевизион тапшырулар белән уртаклашырга төкәдим ителә.

Беренче тапкыр сурәтләрен электрон нурлар ярдәмендә билгеле бер ераклыкта тапшыру экспериментлары 1920 еллар башында АКШ, Япония һәм Советлар Союзында башкарыла. Массакүләм таралыш 50нче елларда гына барлыкка килә.

Россия телевидениесе хәрәкәтләнә торган рәсем булган беренче тапшыруны 1932 елда төкәдим итә. 1937 елда Шаболовгада тәүге телеүзәк ачыла. Тик телевидение үсешенә Бөек Ватан сугышы комачаулай. Сугыш бетәргә бары ике көн кала, телеүзәк үз эшчәнлеген яңадан башлап жибәрә. Европада беренчеләрдән булып даими рәвештә атнага ике тапкыр телетапшырулар чыга башлай.

Кеше күп мәгълүматны зәңгәр экраннар аша ала. Халыкка хәзер сайлау мөмкинлеге зур, жаның теләгән тапшыруны жаның теләгән телеканал аша карый аласың.

«UNIVER TV»

Казан федераль университетының «UNIVER TV» каналы уку йорты хезмәткәрләрен, студентларны гына түгел, хәтта жөмһүриятебез халкын да вуз яналыклары белән таныштырып тора. Алар «ITV» телеканалы аша атнасына ике тапкыр дүшәмбе һәм жомга көнне эфирга чыга. Шулай ук язмаларны университет сайтында да карап барырга мөмкин.

Тарих битләрен ачып карасак... «UNIVER TV» каналы эле бик яшь. 1 декабрдә ул 1 яшьлек Туган көнен бөйрөм итәчәк. Бер ел элек бу көнне тәүге сюжетларын тамашачы игътибарына төкәдим ителәр. Бернинди база булмаган килеш эшли башлайлар. Коллективның төп составын студентлар тәшкил итә. Уку һәм эшне бергә алып бару жинел түгел, ләкин хезмәткәрләр зарланмый. Беренчедән, алар тәжрибә туплай, икенчедән, яхшы хезмәт хақы ала, өченчедән, университет торышы өчендә кайный. Ниндидер аерым бер юнәлеш буенча гына сюжет эшләү дигән әйбер монда бөтенләй юк, тәжрибә туплаучы яшь журналист өчен бу тагын бер яхшы мөмкинлек.

Телевидениенең эше гөрләп бара. Алар 471 сюжет эзерләгән. Килчәккә дә максатлары зурдан. Фәнни якка басым ясап, тапшырулар санын арттырырга телләр. Бүгенгә көндә телевидениегә ихтыяж зур. Анда тәүлегенә 24 сәгать эшләргә кирәк. Төшереп кайткан материал иртәгәгә инде искәрә. Вагьтында эшләмәсән, тамашачының югалттың дигән сүз! «UNIVER TV» каналы



**Васил ГАРИФУЛЛИН**, журналистика һәм социология факультеты деканы: «Элек төп мәгълүматны басма чаралардан ала идек. Хәзер күбрәк телевидениегә мөрәжәгать итәбез. Бүгенгә көндә татар телевидениесенә аудиториясе шактый киң. Ул бар һәм булачак та! Университет телевидениесендә өйшәнем зур! Федераль дәрәжәдәге уку йортында телевидение үзәге булу мөжбүри. Ул безнең халыкка аң-белем тарата торган канал булырга тиеш».



хезмәткәрләре актив, өлгөр, шуна күрә алар максатларына ирешә.

«ЖС» та хәлләр ничек?

Университетыбызның журналистика һәм социология факультетында тележурналистлар 90нчы еллардан бирле эзерләнә. 2003 елда биредә электрон мәгълүматлаштыру чараларының теориясе һәм практикасы кафедрасы ачыла. Әлегә факультет эзерләгән белгечләреннән исемнәре республикабыз халкына гына түгел, хәтта Россия тамашачысына да яхшы таныш. Барыбыз да яратып карый торган «Татарстан – Яңа Гасыр» телевидениесе бөтендөнья татарларын берләштерә. Аның генераль директоры Илшат Әминов, урынбасары Миләүшә Айтуганова, «Яшь ТНВ» бүлегенә житәкчелек Рамиля Сәхәбетдинова татар телевидениесен үстөрү, алга жибәрү өчен бөтен көчен куя. Флэра Абдуллина, Ләйсирә Фазлыева, Раил Өметбаев, Зөлфәт Зиннуров, Финзия Газизова, Рәмзилә Хөрмәтова кебек танылган журналистлар эзерләгән тапшыру-сюжетлар һәрбербезнең күңелен яулап алды. «Эфир» каналы хезмәткәрләре кыю, туры сүзле булулары белән игътибарны жәлеп итә. Алар арасында Дмитрий Пивоваров, Антон Райхштат, Сергей Шерстнёв, Марсель Нургатин һ.б. шулай ук әлегә факультетны төмамлаган. Федераль каналларда да безнең якташларыбыз зур уңышлар казанган.

Журналистика һәм социология факультеты деканы Васил Гарифуллин билгеләп үткәнчә, алдагы елларда телевидение журналистикасы төркеме II курстан соң гына бүленә торган була. Сонгы ике уку елында исә абитуриентлар беренче курстан ук махсус төркемгә кабул ителәр. Студентлар университет телевидениесендә практика узалар, курс, диплом эшләрен дә шул темага багышлыйлар.

Гомумән...

Филология һәм сәнгать институтының татар филологиясе бүленгән төмамлаган студентлар арасында да танылган тележурналистлар бар. Фәридә Төхвәтуллина, Люция Нотфуллина, Энже Шәйхетдинова, Илнар Яркәев, Марсель Әхмәдуллин, Данил һәм Гөлнәз Гыйниятовлар безнең кумирларыбызга әйләнде.

Килчәккә «UNIVER TV» каналы хезмәткәрләре дә зур уңышларга ирешеп, халкыбызга яхшы таныш журналистлар булырлар. Бүгенгә көндә алар зур эш башкара – университет телевидениесен төзи. Тамашачы алар хезмәтен дөрөс бәяләргә дип уйлыйм. Ни генә дисәк тә, алар безнең өчен эшли бит!



Әмир Фазыйхәтов фотогалы



